*est vere Divina.* Hæc si admittamus, Christus ad *Dextram Dei* sedere dicitur, quia *occupavit Cœlum* (t) & *Thronum Majestatis Divinæ*, (u) atque exercet Potentiam & Potestatem Divinam; Quæ Ipsi nunc potissimum competit ac tribuitur, quia totius Mundi Regimen, quale nunc est, fundatur in Opere Ipsius Oeconomico, & omnia eo diriguntur, ut Redemtione nunc facta & perfecta, Filius Dei sibi Regnum in Mundo erigat, tueatur, promoveat, & tandem consummet.

### §. LXXX.

Quod si tamen urgeas *Sessionem Christi ad Dextram Dei* considerari tanquam a Patre Ipsi concessam, atque proinde per Dominum illum, qui dixit Domino Davidis: *Sede ad Dextram meam*, (w) intelligi *Primam Deitatis Personam*, ut ita *Dextra Dei* nulla alia sit, nisi *DEXTRA PATRIS*: dabimus hoc etiam. Nam & Scriptura Novi Testamenti non videtur hunc loquendi modum prorsus repudiare, quando *PATREM Christi Illum ex mortuis suscitasse* & *ad Dextram suam in cœlis collocasse* dicit. (x) Verum nec hinc sequetur, Personam Filii factam esse *Digniorem Persona Patris*. Tunc enim sicut *Dextra Patris* denotabit *Opus Oeconomicum Patris*, & Mundi atque Ecclesiæ Regimen huic conveniens: ita *Sessione Filii ad Dextram Patris* significabit, quod, consummato opere oeconomico Patris, nunc potissimum locum habeat Regnum oeconomicum Filii, quod consequitus est virtute Redemtionis nunc factæ & perfectæ. Itaque non indicatur hac loquitione, *Filium Patri dignitate præferri*, sed *operi*

(t) *Actor.* III. 21. (u) *Hebr.* VIII. 1. (w) *Psalm.* CX. 1.

(x) *Ephes.* I. 20.

*ri Patris succedere opus Filii; illo scilicet per demonstrationem Justitiae peracto & consummato, nunc Filium, virtute præstata satisfactionis, plenam accepisse potestatem, ut opus suum ad salutem fororum, hostiumque perniciem Ipse quoque consummet, donec demum glorificetur in Sanctis suis & admirabilis adpareat in credentibus omnibus. (y)*

### §. LXXXI.

Quamvis autem Pater Filio Regnum hoc modo œconomice cesserit, ut *Ipse non judicet quemquam, sed omne judicium tradiderit Filio:* (z) hoc tamen nihil derogat dignitati Patris, neque naturali, neque etiam œconomice spectata. *Non enim potest Filius a se quidquam operari, nisi quod viderit Patrem operantem.* *Quaecunque Ille facit, Filius pariter facit.* Nam Pater amat Filium & omnia, que facit, Illi monstrat. (a) Diximus potius Filium Dei ideo considerari *sedentem ad Dextram Patris*, quia Filius nunc regnat, hoc est, quia Mundi atque Ecclesiæ Regimen administratur cum respectu ad Redemtionem factam & perfectam; vel, ut idem dicamus clarius, quia Pater, postquam munere suo œconomico defunctus est, suamque Justitiam vindicavit per Sponsoris primo passionem & mortem, Ejusdemque deinde absolutionem & exaltationem, Mundi atque Ecclesiæ Regnum tradidit Filio. *Sessio igitur ad Dextram referenda non est ad dignitatem Personæ, sed ad Opus, in quo Regnum ipsum fundatur.* Imo, si accuratius loqui velimus, *Sessio ad Dextram, quatenus prælationem significat, ne quidem referenda est ad Operis dignitatem, ut unum concipiatur*

N 2

altero

(y) 2 Thessal. I. 10. (z) Johann. V. 22. (a) Johann. V. 19. 20.

altero præstantius, sed tantum ad Successionis ordinem. Sicut enim debitum solvere dignius non est, quam illud exigere: sic & Opus œconomicum Filii non est dignius aut præstantius Opere œconomico Patris. Exactionem autem sequitur Solutio, Solutionem vero excipit Jus, quod ex Solutione præstata oritur, & potest hinc Sponsor, soluto debito, suo jure uti, quod inde redundat; neque tamen Judex, qui suo munere est defunctus, ullum hoc modo patitur vel dignitatis, vel honoris jacturam aut detrimentum.

### §. LXXXII.

Licet ergo *Sessio ad Dextram Patris* denotet summam potestatem, ejusque exercitium atque usum: Pater tamen illam Filio non concessit, tanquam *Honorationi*, sed adjudicavit & dedit saltem Sponsori premium, quod Ipsi vi præstata solutionis debebat. Itaque hoc tantum indicatur, quod Regno Oeconomico Patris succedat Regnum Filii, idque, respectu Patris, sine ulla honoris aut gloria imminutione. Nam Pater est, qui omnia subjecit Ipsiis pedibus, (b) quique, quum omnia Illi subjecerit, Ipse tamen ab hac subjectione liber est. (c) Manet igitur idem Personarum ordo, quia, quod Filius nunc Regnum administrat, virtute muneris œconomici, quodque Pater Ipsi, suis defunctus partibus, tradidit, non nisi *ex sententia Patris* consequutus est; Imo licet omnia regat Filius virtute Redemptionis jam factæ, ad salutem suorum hostiumque perniciem: eadem tamen dirigit ad *Gloriam Patris*, manifestationem scilicet *Justitiae & Misericordie*. Hoc vero Mediatori proprium est, ut Juris & Victoriae, per sangu-

(b) Psalm. VIII. & CX. 1. Hebr. II. 2. (c) 1 Corinth. XV.  
25.

sanguinem suum partæ & adquisitæ, fructus Ipse percipiat, atque valorem Sacrificii sui, ad Redemtionem oblati, ostendat & exerat ad Seculi usque & Ecclesiæ consummationem. Oportet enim Regnare Christum, donec cunctos hostes pedibus suis supponuerit, ipsamque Mortem, ultimum hostem aboleverit. (d)

## §. LXXXIII.

Posset res aliquo modo illustrari exemplo Salomonis Regis. (e) De illo enim legimus, quod Rex imperans, tamen Matrem, quæ ipsum visitabat, ad suam Dextram collocaverit. Sicut ergo Salomon hic respiciebat ad Relationem naturalem, ob eamque sibi præferebat Matrem, licet illi non cederet prærogativam civilem: ita etiam, si spectemus Regnum Filii Oeconomicum, Deus Pater Filiū sibi potuit collocare ad Dextram, absque mutatione vel imminutione relationis naturalis. Quod exemplum a contrario quasi defumptum, rem ipsam tamen mirifice illustrat. Sed ut idem exprimamus clarius, fingamus exemplum, quod inter homines saltem accidere posset. Ponamus Regem aliquem sibi populum habere rebellē & criminis lāsā Majestatis reum, quem proinde Justitia & Majestate sua salva, non possit non extremis devovere suppliciis. Ponamus & Filium Regis intercessisse, imo & in se suscepisse pœnam aliquam, quæ respectu dignitatis Ipsius, delicto subditorum par censiō possit, ut vindicet Majestatem Patris. Ponamus denique Regem misericordia tactum, hanc Filii intercessionem acceptasse, vel etiam ipsum ad hoc prius invitasse Filium, sub certa Regni illius promissione. Rex Pater tamdiu servabit &

N 3

urge-

(d) 1 Corinth. XV. 25. (e) 1 Reg. II. 12.

urgebit jus vindicandi læsam Majestatem, donec Filius promissis steterit & satisfactione aliqua vindicaverit læsam Patris Majestatem. Hoc facto Pater promissum Regnum tradet Filio, ut cunctos, qui lubentes Ipsi se subjecerint, servet, & sui Regni recipiat cives, reliquos vero, qui rebellare Ipsique adversari pergunta, puniat ac perdat. Sane nullum honoris detrimentum pateretur Pater, si etiam hunc suum Filium, Regem inaugurandum, sibi collocaret a Dextris. Si objicias Patrem hoc modo locum & dignitatem suam prorsus cedere Filio, imo & Ipsi hac ratione esse subjectum: fateor hæc locum habere posse inter personas, quarum singula *proprium* habent esse, quæ *subjecta* sunt sua natura *diversa*, quæ proinde etiam *diversum* habent *operandi principium*; sed neutiquam inter Personas Divinas, quæ *eiusdem* sunt *Essentia*, & de Quarum Potestate in relatione ad opera *œconomica* hic falso quæstio est.

#### §. LXXXIV.

Possimus & deberemus forte plura addere de Gloria Domini nostri Jesu Christi, tum quod ad Personam, tum quod ad munus Ipsius attinet. Commode enim hoc loco dici posset, quomodo Regium hoc Christi munus cum Prophetico & Sacerdotali sit unitum, atque in horum utroque & illud exerceatur. Agi posset de ipso Salvatoris Regno, atque vario modo, quo illud administratum est, quibus scilicet gradibus hactenus illud promotum, quidve de eo adhuc exspectandum sit. Denique posset exponi, qua ratione Filius Dei hoc suum Regnum *œconomicum* in *ultimo fine* consummatus, &, salva Regni Ipsius æternitate, Patri rursus fit *traditurus*. (f). Verum proli-

(f) Vid. 1 Corinth. XV. 24. &c 28.

prolixiores hæc tractationem postulant; neque etiam de ipso munere Regio Domini nostri Jesu Christi nunc agere constituimus, sed tantum de *Sessione Christi ad Dextram Dei*, hoc est, quare hac potissimum phrasè summa illa Salvatoris Gloria & Potestas in Scriptura Sacra exprimatur.

### §. LXXXV.

Pro nostro igitur modulo nos exposuimus arbitramur.

*Primo*, indicari hac loquutione summæ potentiae & absolutæ Potestatis exercitium in totius mundi atque omnium creaturarum Regimine, (g) quo Deus sua decreta exequitur, (h) usque ad Mundi & Ecclesiarum, adeoque etiam seculorum consummationem. Ostendimus.

*Secundo*, Divinæ hujus Potestatis exercitium æconomice tribui Filio; quoniam fundatur in Redemptione per sanguinem Ipsius facta, (i) Ideo enim *Dignus*, qui accipiat librum & aperiat sigillæ ejus, quoniam mactatus, redemit nos Deo per sanguinem suum. (k) Diximus.

*Tertio*, Filium Dei ex eadem ratione post passionem *Gloria esse coronatum*, (l) accepisse omnem potestatem in Cœlis ac in Terris, (m) atque *Nomen supra omne Nomen*; (n) omnia sibi habere subjecta, (o) & occupasse nunc Thronum Majestatis (p) in quo Sceptrum gerat, tanquam supremus omnium Rex atque Princeps. Ostendimus.

### Quarto,

---

(g) Eph. 1, 20.—23. (h) Apocal. V. (i) Philipp. II. 8. 9.  
seq. Hebr. X. 12. (k) Apocal. V. 9. (l) Hebr. II. 7.  
(m) Math. XXVIII. 18. (n) Philipp. II. 9. (o) Psalm.  
VIII. Hebr. II. 8. (p) Hebr. VIII. 1.

*Quarto, quæ ratio sit, cur summa illa Salvatoris nostri gloria exprimatur per Sessionem ad Dextram Dei, quia scilicet Potestas & Potentia Divina in Ecclesiæ atque Mundi Regimine sese potissimum exerit in fructibus, qui fluunt ex merito Filii, ut omnis lingua confiteatur, Dominum esse Iesum Christum.* (q) Exposuimus &

*Quinto, qua ratione hoc debeat intelligi in relatione ad Patrem, ad cuius Dextram Filius sedere dicitur; cuius rei causam esse diximus, tum quia Filius summam suam Potestatem consequutus est ex sententia Patris, tanquam Judicis; siquidem *Dextra Dei exaltatus est,* (r) & Deus *Dextra sua sursum sublatum, Ipsum constituit Principem:* (s) tum quia Pater sumpta vindicta, per consummationem Mediatoris, peculiari illo opere, quod in Negotio Gratiae suscepserat, defunctus, Regno suo Oeconomico, cuius illud fundamentum erat, quasi cessit; & Regnum, quod ex satisfactione & Redemptione praestata oritur, Filio administrandum tradidit, ut, quod Ipsius ex eadem ratione debebatur, absolutum & summum exerceret Dominium, Regnumque Satanæ, peccati & mortis destrueret. Explicavimus denique*

*Sexto, quomodo hoc fieri potuerit absque ulla vel Divinæ Majestatis diminutione, vel ordinis, qui Divinis Personis naturalis est, immutatione. Illa enim, quæ exercetur Potestas, est *Divina*, & proinde non minus ac ipsa Essentia omnibus Personis communis. Quamvis ergo Redemtionis opus, quod hujus potestatis fundamentum est, sit *Filio proprium*, illud ipsum tamen ex communi voluntate atque consilio Sacrosanctæ Trinitatis suscepit & administrat, & quidem ita, uti convenient Naturali*

(q) *Philipp. II. 11.* (r) *Actor. II. 33.* (s) *Acto. V. 31.*

rali Personarum ordini. Fungitur enim suo Regno & Regali potestate *Filius* virtute meriti sui, ex sententia *Patris* atque operatur per efficaciam Spiritus Sancti. Unde & Scriptura Sacra hoc Regnum refert non ad Unam vel Alteram Personam, sed ad Sacrosanctam Trinitatem universim specatam. Ita propter *Filium* & cum Illo omnia nobis gratificari dicitur PATER, (t) *Datus* nobis omnia, quæ in Nomine *Fili*i petiverimus, (u) ut ita in *Filio* glorificetur Pater. (w) *Fili* quoque Spiritus est, qui operatur in electis, atque omnibus, sed solis datur illis, qui Christi sunt. (x) De *Filio* enim testatur Ille Πατέρας, (y) quippe cuius dona merito *Fili*i parta sunt & adquisita. In hoc itaque, de quo hactenus diximus, Regno *Fili*i, omnium Personarum Divinarum, imo & cuiuslibet operis oeconomiæ εμπεριχόησις est manifesta.

## §. LXXXVI.

Ex dictis sponte sequitur, esse hunc articulum de Sessione Christi ad Dextram Dei gravissimum. & totius Salutis nostræ Mysterii quasi summam. Cognoscimus enim ex illo Negotio Gratiae Auctorem Deum Trium & Personarum Divinarum in hoc opere Oeconomiam; edocemur *Fili*um Dei esse unicam & perfectissimam Salutis nostræ causam; experimur quis quantusque valor sit sanguinis a Mediatore fusi, quippe cuius virtute salus nobis non impetratur tantum, sed & confertur; observamus quæ sit Regni Gratiae indoles & administrationis ratio, quæque in illius progressu & consummatione nobis adhuc exspectanda restent; cognoscimus denique, quænam

O

sint

(t) Rom. VIII. 32. (u) Johann. XVI. 23. (w) Johann. XIV. 13. (x) Rom. VIII. 9. (y) Johann. XV. 26.

sint illorum officia, qui hujus Regni cives esse, vel fieri cupiunt. Ut vero inde ab ascensione Salvatoris per ipsum rerum eventum, in Mundo atque Ecclesia gestarum, Dominum nostrum Jesum Christum *ad Dextram Dei* sedere sumus experti: sic in fide, spe atque patientia plenam Ipsiis victoriam præstolamur & illud adhuc exspectamus tempus, quo omnem creaturam *Benedictionem & Honorem & Gloriam & robur Illi qui in throno sedet atque Agno adclamantem* (z) audiemus. Faxit Ille, qui sedet ad Dextram Dei, ut adproximante Festo Tabernaculorum inter numerosam illam turbam, albis amictum vestibus, manibusque palmas gestantem, compareamus: & una cum Jubilantium choro secundum veterem hymnum: נָא כְּלֹתָה הַמִּזְבֵּחַ נָא vocem extollamus: *Salus est a Deo nostro, qui sedet in Throno & Agno;* Atque Angelorum accinatus ἐπινυμοῦ: Amen, Benedic<sup>tio</sup> & gloria & sapientia & gratiarum actio & honor & potestas & vires Deo nostro in secula seculorum. Amen. (\*)

A M E N.

\* \* \* \* \*

**S**int vero hi tandem Dissertationis limites, quos fere protraxi latius, quam Specimen laborum academicorum videbatur requirere. Cum successu haud infelici, nec prorsus irrito interfui hactenus institutionibus Theo-

(z) Apocal. V. 13. (\*) Apocal. VII. 9. 10, II. 11, 12.

Theologicis, atque in his rebus Præceptores habeo Viros Theologos Clarissimos & summe Reverendos JOHANNEM CHRISTIANUM & JOHANNEM SIGISMUNDUM utrosque KIRCHMEYEROS. Acceptent Viri, pro quorum salute vota quotidie fundo, quas sæpe privatum dixi, nunc publicas etiam gratias. Fxit Deus O. M. ut diu vivant Viri de Ecclesia Christi præclare meriti & Regnum cœlorum promovere pergent, neque per adproximantem senectutem vires corporis in Illis debilitari patiatur. Scio cunctos sua his addere vota, quibus purior Religio curæ cordique est.

Hanc vero, quam in præsenti Dissertatione exhibui *Sessione Christi ad Dextram Dei* explicationem debo soli Viro Summe Reverendo JOHANNI CHRISTIANO KIRCHMEYERO, Qui &, ut in titulo vides, præsidium Disputationis in se suscipere non designatus est. Vir Summe Reverendus, quum consilium meum, hoc argumentum prolixius elaborandi, a me rescivisset, nova mihi & illustriora adhuc suæ erga me benevolentæ testimonia dedit. Nam, non obstantibus aliis iisque gravioribus negotiis, publicis privatas quoque addidit institutiones, atque summa cum cura id egit, ut veram Ipsius mentem in hoc argumento attingerem. Ut verbo absolvam, talia & tanta sunt VIRI CLARISSIMI mihi collata beneficia, quæ a nemine, nisi solo Ipso exspectari poterant. Potissima igitur Dissertationis pars, interpretatio scilicet articuli *de Sessione Christi ad Dextram Dei*, hausta ex ipsa Oeconomia Salutis, Summo potius, Quem nominavi, Theologo, quam mihi tribuenda erit. Aliquam tamen simul & ipse reportabo laudem, qui primus hanc VIRI CLARISSIMI sententiam, quæ veritatum pandit latissimum campum, & cunctas, quibus reliquæ Theologorum in-

O. 2. terpre-

terpretationes laborare videbantur, difficultates prorsus tollit atque solvit, vulgavi, distinctoque ordine aliis exposui. Si tamen quædam in proponenda sententia, vel reliquis, quæ ut Metaphoram aliquo modo illustrarem, præmisi, jure possent desiderari, illa lubens in me suscipio, & mihi ut condonentur rogo. Quod & facile me impetraturum confido.

## T A N T U M.

*Errata quædam typographica, præsertim in prioribus  
plagulis, (posteriores releggere non licuit)  
Lector sequentia notet.*

Pag. 4. lin. 18. lege teste. lin. 21. lege ἔτερον. pag. 13.  
lin. 22. lege ELSNERI. pag. 15. lin. 18. post Latini-  
norum adde consensum. pag. 18. l. 22. lege quorum.  
pag. 23. lin. 10. lege incessisse. pag. 62. lin. 26. lege  
Patre. pag. 80. lin. 14. lege ponderis. pag. 99. l. 4.  
lege suorum.

DE